Lo stesso vale per la seconda tecnica applicata dal *magister*, quella della parafrasi e dell'*additio* che specifica il dettato del testo, come nel caso della sezione che accompagna il passaggio "eger non debet sequi appetitum suum" (per cui cf. *appendix*, § 23). In questa sezione Dudo, per evitare al lettore confusioni con quanto precede, ovvero il paragrafo riguardante l'*appetitus debilis*, rileva che qui si intende soprattutto l'appetito eccessivo, che può provocare patologie causate dall'eccesso di umori, se il paziente è lasciato libero di assecondarlo. Entrambe le tipologie rinviano al milieu universitario ed alla tecnica di esposizione 'didattica' del testo; e questo, sebbene il *TEM* non sia mai stato una lettura prevista dal *curriculum* parigino (ma la presenza della redazione 'commentata' da Iacobus Parens e Giovanni di Saint-Amand

dimostra, come si è detto, l'importante ruolo ricoperto dal testo in questo milieu accademico).

La stretta adesione al testo e la funzione essenzialmente esplicativa dell'*additio* permette di riconoscere discrepanze tra la versione accessibile al *magister* Dudo e quella di *S*, discrepanze che potranno servire da base nel momento in cui si tenterà di offrire uno *stemma codicum* del testo in vista di un'edizione critica. Abbiamo già accennato nel paragrafo precedente alla natura specifica del testo del *TEM* a disposizione del *magister*. Qui invece possiamo rilevare le conseguenze che questa specificità ha sull'*additio*. Concentriamoci quindi su un solo esempio: in corrispondenza del passaggio "subtilior dieta est ultima abstinencia" (per cui cf. *appendix*, § 45), il commentatore ha avuto a disposizione un testo differente rispetto ad *S*,¹⁶ ovvero:

...etiam abstinencia cibi penes eos facta in curacione cuiuslibet febris in quolibet homine iuxta diversam complexionem et virtutem et dispositionem earum remota est a racione vera, quia antiqui intellexerunt quod in aliqua febre cibari debet paciens paroxysmum et in aliquo tempore paroxysmi, ut fortis debilitas virtutis adest, et dubitatur ne <e>fectus eius fiat ex violencia paroxysmi et malicia; nulla nutritio est tradenda ei. Sed aliquando enim dabitur ut plus de aqua ordei, et eum regunt cum eo quod subtilis est ea, distinguentes in vero regiminis inter aqua<m> ordei subtilem et inter spissam cum quolibet ipsarum non fit utilis, nisi in conveniente loco eius, et veri medici regimen proprium distinguant cuilibet morbo. Et si morbus est velocis declinationis et materie subtilis, inveniente virtute forti, regendus est paciens cum dieta subtiliori et econtrario. Subtilior vero dieta dicitur [dicit *P*] quando abstinencia ultima a cibo <et> potu fit, et hoc sequitur in subtilitate [subtilitate *P*] potus de iulep et similibus, deinde grossior dieta dicitur de aqua ordei subtili, deinde sequitur eam aqua<m> ordei cum substancia ipsius, deinde ciborum [cibarum *P*] de agresta ut de cucurbita vel spinaciis vel spisis, deinde ciborum de galliculis, perdicibus et iuvenibus et bistardis, et grossior dieta precedentibus hiis dicitur facta de gallicis, deinde facta de teneribus carnibus arietis et edorum, deinde de animalibus ipsorum, deinde de minoribus ipsorum, quare in hoc modo facienda est dieta iuxta species morborum, ubi vero dixerunt quod complexionem immutate sistunt... (*P*, f. 118va).